

Số: 23/KH-MN

Nghĩa Đô, ngày 13 tháng 10 năm 2025

**KẾ HOẠCH**  
**Hoạt động văn hóa, lễ hội, văn nghệ, thể dục thể thao**  
**Năm học 2025 - 2026**

*Căn cứ kế hoạch số 03/KH-MN ngày 03/9/2025 kế hoạch thực hiện nhiệm vụ GDMN, năm học 2025-2026 của Trường Mầm non Tân Tiến.*

*Căn cứ vào tình hình thực tế của nhà trường và văn hóa xã hội tại địa phương;*

Trường Mầm non Tân Tiến xây dựng kế hoạch văn hóa, lễ hội, văn nghệ, thể dục thể thao năm học 2025 - 2026 như sau:

**I. Đặc điểm tình hình**

**1. Cán bộ, giáo viên, nhân viên:** Tổng số: 22 người

Trong đó: - Nữ: 22 ; BGH: 03; Giáo viên: 18, Nhân viên 01.

**2. Học sinh:** Tổng số học sinh: 203 trẻ

Trong đó: Học sinh 5 tuổi: 59 trẻ

Học sinh 4 tuổi: 53 trẻ,

Học sinh 3 tuổi: 48 trẻ

Học sinh 2 tuổi: 43 trẻ

**II. Thuận lợi khó khăn**

**1. Thuận lợi:**

Cơ sở vật chất nhà trường được xây dựng kiên cố hóa, đảm bảo yêu cầu kiên cố hóa trường lớp học nên cơ bản đáp ứng nhu cầu dạy và học, có phòng nghệ thuật riêng.

Đội ngũ CBQL, GV, NV trẻ, nhiệt tình, tâm huyết với công việc đặc biệt là các phong trào văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao của ngành, địa phương phát động.

Trường luôn được sự quan tâm chỉ đạo, tạo điều kiện của sở GD&ĐT tỉnh Lào Cai, chính quyền địa phương.

**2. Khó khăn:**

Học sinh trong độ tuổi mầm non còn nhỏ, khi tập luyện không được nhanh như các cấp học khác.

Trường thuộc vùng đặc biệt khó khăn, có nhiều điểm trường, địa hình đi lại không thuận lợi nên việc huy động GV, NV tham gia các hoạt động, phong

trào văn nghệ trong ngày thời gian di chuyển lâu nên ảnh hưởng đến việc tập luyện, tổ chức tập trung cả trường.

Nhà trường chưa có giáo viên chuyên trách về môn âm nhạc, hội họa.

### **3. Mục đích**

- Tạo cơ hội cho cô và trẻ được thể hiện trình độ năng lực chuyên môn, năng khiếu sở trường của mình, trẻ được giao lưu với bạn bè, phát triển kỹ năng giao tiếp mạnh dạn khi tham gia các hoạt động nhất là khi đứng trước đám đông; rèn luyện kỹ năng sống cho trẻ.

- Tạo sân chơi cho các cô, các bé được giao lưu, học hỏi nâng cao trình độ năng lực chuyên môn cho các cô, kỹ năng sống cho các bé giúp các bé mạnh dạn, tự tin trong giao tiếp, rèn luyện tố chất nhanh - mạnh – khéo, tăng cường tính phối hợp, tính tập thể, hòa nhập cộng đồng.

- Hội thi là một trong những hoạt động thi đua tích cực chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11, ngày Tết nguyên đán, ngày 08/3.... và đẩy mạnh các phong trào thi đua. Nhằm nâng cao chất lượng giáo dục, đánh giá chất lượng công tác quản lý, chỉ đạo của nhà trường.

- Qua các Hội thi tạo sự thi đua trong sáng tạo của cô và trẻ. Thông qua các hội thi thúc đẩy và khẳng định thêm về hoạt động chuyên môn, sự sáng tạo, lòng yêu trẻ, yêu nghề của tập thể đội ngũ giáo viên, đặc biệt là giáo viên trực tiếp đứng lớp, từ đó có sự điều chỉnh việc chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục trẻ, phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

### **III. Nội dung**

Với mục đích tạo tâm thế phấn khởi cho cô và trẻ, các hoạt động văn hóa, văn nghệ của xã, của trường tổ chức qua các ngày lễ hội có tại địa phương.

Ban giám hiệu nhà trường phối kết hợp với các đoàn thể trong trường, các ban ngành đoàn thể của xã, các chi đoàn thanh niên của các cơ quan đóng trên địa bàn xã.

Ban giám hiệu lên kế hoạch cụ thể chi tiết cho các tháng có lễ hội để tổ chức có hiệu quả.

BGH đã chỉ đạo và phân công cụ thể cho Đoàn thanh niên phụ trách văn nghệ, thể dục thể thao của trường chỉ đạo và rèn luyện các hoạt động phục vụ cho lễ hội đạt kết quả.

Kết hợp với ban đại diện phụ huynh để cùng tham gia vào các hoạt động lễ hội, các hội thi của trẻ.

Các hoạt động văn hóa, lễ hội, văn nghệ giúp cho trẻ có hoạt động tập thể. Trẻ được giao tiếp và trẻ tự tin trước đám đông.

Nhà trường lên kế hoạch chỉ đạo theo các ngày lễ, ngày hội để tổ chức tốt, như ngày Khai giảng cô và trẻ cùng hoạt động tập văn nghệ những tiết mục hay, hấp dẫn và phù hợp với trẻ Mầm non.

Ngày tết trung thu cô và trẻ tổ chức tập luyện đóng chị Hằng, chú Cuội, để tổ chức buổi rước đèn và phá cỗ theo phong tục của địa phương.

Tham gia phục vụ lễ hội cốm của UBND xã Nghĩa Đô, tham gia trưng bày sản phẩm, các trò chơi, các hoạt động trong dịp lễ hội 30/4 và 1/05 với chủ đề “Sắc vàng bên dòng Nậm luông” và các lễ hội khác trong năm của xã Nghĩa Đô tổ chức.

Ngày 20-11 cô và trẻ cùng tham gia tập luyện các tiết mục văn nghệ hay, hấp dẫn để tôn vinh các thầy, cô.

Ngày 22/12 phát động phong trào thi đua cho cô và trẻ tham gia các hoạt động văn nghệ do xã tổ chức.

Tổ chức cho trẻ đi xem lễ cấp sắc của dân tộc Dao (văn hóa địa phương)

Ngày 8-3 ngày Quốc tế phụ nữ Việt Nam nhà trường tổ chức tọa đàm, tổ chức nữ công gia đình....

Ngày 26-3 hoạt động tình nguyện của Đoàn thanh niên.

Tổng kết năm học các tiết văn nghệ mở màn làm không khí tổng kết được vui tươi, trang trọng, tạo cho trẻ vui tươi, phấn khởi đón những phần thưởng mà trẻ đã đạt được trong năm học.

Công tác văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao được tổ chức vào các ngày lễ, ngày hội của nhà trường, xã. Tổ chức được diễn ra theo tháng, theo học kỳ, ban giám hiệu nhà trường phối kết hợp với các ban ngành, đoàn thể, các đơn vị đóng trên địa bàn để tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao và lễ hội.

Trên đây là kế hoạch hoạt động văn hóa, lễ hội, văn nghệ, thể dục thể thao của mâm non Tân Tiến năm học 2025 - 2026.

***Nơi nhận:***

- UBND xã Nghĩa Đô (BC);
- CBQL, GV, NV;
- Lưu VT.

**P. HIỆU TRƯỞNG**

**Lương Thị Năm**